1

EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE DOCENTE NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM QUÍMICA TECNOLÓGICA E AMBIENTAL

EDITAL N° 5/2022

De acordo com os critérios estabelecidos pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Química Tecnológica e Ambiental (PPGQTA) da FURG, publicados no website do Programa, este

edital torna público o processo de credenciamento de docentes no ano de 2022.

Para a solicitação de credenciamento os candidatos devem enviar por e-mail

(ppgquimica@furg.br) os documentos a seguir descritos no período definido no Anexo I:

1. Encaminhar carta de solicitação à Coordenação do curso solicitando credenciamento

(destacar descrição de atividades que pretende realizar enquanto membro do programa, proposta de

novas disciplinas ou descrição das disciplinas já existentes que pode ministrar).

2. Projeto de pesquisa dentro das áreas de concentração do PPGQTA.

3. Currículo Lattes personalizado (período de 2019 até o momento).

A avaliação para credenciamento seguirá os critérios estabelecidos no Capítulo III das normas

do PPGQTA (https://ppgqta.furg.br/images/Formularios/Normas_PPGQTA_2020.pdf). A comissão de

avaliação é composta pelos professores Daiane Dias (Presidente), Bruno Meira Soares, Marcos

Alexandre Gelesky, Gilberto Filmann, Marcelo de Godoi e Tito Roberto Sant'Anna Cadaval Júnior.

Após avaliação, a comissão encaminhará o resultado ao Colegiado do PPGQTA para apreciação

e tomada de decisão, conforme está disposto no Artigo 11 das Normas de Funcionamento do PPGQTA.

Em relação ao resultado, caberá́ ao Colegiado do PPGQTA a decisão final e justificativa de aceite ou

negação da solicitação de credenciamento, que ficará registrada em ata e será enviada por e-mail aos

solicitantes após à reunião do Colegiado.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG

ESCOLA DE QUÍMICA E ALIMENTOS

PPG EM QUÍMICA TECNOLÓGICA E AMBIENTAL

Av. Itália, km 08, Campus Carreiros - Rio Grande - RS CEP 96203-900

E-mail: ppgquimica@furg.br

Home Page: www.ppgquimica.furg.br

Fone: (53) 3233-6990

mailto:ppgquimica@furg.br
https://ppgqta.furg.br/images/Formularios/Normas_PPGQTA_2020.pdf
mailto:ppgquimica@furg.br
http://www.ppgquimica.furg.br/

2

ANEXO 1

CRONOGRAMA

Período para envio da solicitação de credenciamento 02 a 13/05/2022

Avaliação das solicitações  16 a 20/05/2022

Avaliação do colegiado do PPGQTA 26/05/2022

Divulgação dos resultados  27/05/2022

Rio Grande, 14 de abril de 2022.

____________________________________________________

  Profa. Dra. Daiane Dias (Presidente da Comissão)

(a via original encontra-se assinada)